
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 145 del 01/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MINISTERO DELL' INTERNO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC): 
PROGRAMMA DI INTERVENTO SERVIZI DI CURA AGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI: DECRETTO 2555/PAC DEL 13.11.2018. IMPEGNO SPESA 
GRAVANTE SU FONDI COMUNALI RELATIVAMENTE ALL' IVA DISTRETTUALE 
(5%) RIGUARDANTE LA SCHEDA DI INTERVENTO ADI/CDI (ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA); SCADENZA 31 DICEMBRE 2019.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

Richiamata integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 2287 del 12.12.2018 recante come oggetto: "Ministero 

dell' Interno: Piano di azione e coesione (PAC); programma di intervento servizi di cura agli anziani non autosufficienti  

(delibera CIPE 26 ottobre 2012 n.113): presa d' atto decreto n. 2555/PAC del 13.11.2018. Accertamento in entrata e  

impegno spesa periodo 1 gennaio 2019-30 giugno 2019"; 

preso atto in particolare che con Decreto n. 2555/PAC del 13.11.2018  il Ministero dell' interno approvava la scheda di  

intervento ADI/CDI  di importo  pari a € 61.601,08, somma integralmente a carico dello stesso Ministero;

che tale scheda di intervento prevede l' erogazione di prestazioni socio-assistenziali ( igiene e cura , preparazione pasti,  

acquisto alimenti, aiuto domestico etc)  a favore di anziani non autosufficiente in assistenza domiciliare integrata

che, avendo integralmente erogato la somma di cui sopra a favore dei beneficari dell' intervento,   l' IVA su tale somma, 

pari al 5% dell' importo,  resta a carico dei Comuni del Distretto;

che  l'  IVA  distrettuale  pari  a  €  3.080,06   dovrà  essere  erogata  dal  Comune  di  Ragusa,  capofila  del  distretto  e  

destinatario, in quanto Ente capofila, delle fatture emesse dalle cooperative distrettualmente accreditate; 

Pagina 1/2



richiamato  che i  Comuni del Distretto dovranno accreditare, con proprie determinazioni,   al  Comune Capofila,  la  

quota-parte di IVA  (€ 800,91) relativamente alla somma corrispondente alla  quota-parte di servizio da loro erogato (€  

16.018,20);  

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate nell'  

art. 53 del vigente regolamento sull' organizzazione degli Uffici e dei servizi ai quali si rinvia; 

Visto l' art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 

richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1) Prendere atto che con Decreto n.  2555/PAC del  13.11.2018  il  Ministero dell'  interno approvava la  scheda di  

intervento ADI/CDI  di importo  pari a € 61.601,08, somma integralmente a carico dello stesso Ministero;

2) Prendere atto che, avendo integralmente erogato la somma di cui sopra a favore dei beneficari dell' intervento,  l' 

IVA su tale somma pari a € 3.080,06 (5% dell' importo),  resta a carico dei Comuni del Distretto;

3)  Prendere atto  che l' IVA distrettuale pari a € 3.080,06  dovrà essere erogata dal Comune di Ragusa, capofila del 

distretto  44  e  destinatario,  in  quanto  Ente  capofila,  delle  fatture  emesse  dalle  cooperative  distrettualmente  

accreditate; 

4) Richiamare  che gli altri Comuni del Distretto 44 (Monterosso Almo, Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Santa Croce  

Camerina) dovranno successivamente accreditare, con proprie determinazioni,  al Comune di Ragusa,  Capofila del  

Distretto 44,  la quota-parte di IVA  (€ 800,91) relativamente alla somma corrispondente alla quota-parte di servizio da 

loro erogato(€ 16.018,20);

5) Impegnare al capitolo in uscita n. 1905, imp. ____ la somma di € 3.080,06, codice bilancio 12.04-1.03.02.99.999,  

scadenza 31 dicembre 2019;

- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di  

cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

-  Trasmettere  d'  ufficio al  Sindaco,  al  Segretario  generale,  al  Settore  Ragioneria  e  all'  Ufficio  CED  per  la 

pubblicazione nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione Gare ed appalti.

- Trasmettere d' ufficio ai Sindaci dei Comuni di Santa Croce Camerina, Giarratana, Chiaramonte Gulfi e Monterosso 

Almo,  componenti  del  Comitato  dei  Sindaci  del  Distretto  44,  per  gli  adempimenti  connessi  e  consequenziali  al  

superiore punto 4).

 

Ragusa,  01/08/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

